A-p UI3AUM MYPTE3AHU

Hayuen coBetnuk / Penoren npodecop

OcHoBHH Ouorpadcku noaaTouu U padoTHO UCKYCTBO!

Ponen Bo 03.04.1965 rognaa Bo ¢. Komanwnia, Ckoricko.

Bo HUncturyToT 3a donxnop e BpadoreH ox 1995 roquna.

Bo mepuomor 2005-2013, xako u 2019-2020 na Karenparta 3a anGaHCKM ja3uK W KHUKEBHOCT IPH
dunonomkuoT dakynarer, YKUM, xoHOpapHO € aHraxupaH Kako npodecop Mo IpeaMeTH MOBP3aHH CO
aI0aHCKUOT (OIKIIOP, €THOJIOTHja U KHIKEBHOCT.

Bo mepuomor 2006-2008 Ha Kartenpara 3a anbGaHCKW ja3WK W KHIKEBHOCT NpU TeTOBCKMOT [IpkaBeH
VYHHBEp3UTET, XOHOpapHO OWJI aHTaKUpaH Kako Mpodecop Mo MPeAMETH TMOBP3aHU CO all0aHCKUOT
(honkIIOp M €THOJIOTH]a.

Bo Bpemenckuor nepruon ox 2017/2018 ronuHa A0 JeHeC € aHTaKUPaH XOHOPApHO Kako mpodecop 1o
npeamMeror Kyamypa u umazonoeuja KOj ce W3BeAyBa BO TEKOT Ha €/IeH CeMecTap BO pPaMKHUTE Ha
VYHusepsureror ,,Majka Tepesza“ — Cromje;

Oo0pa3oBanmne:

Jurnomupan npogecop mo AndaHCKH ja3uK U KHIDKEBHOCT — KaTtenpa 3a ajnbaHCKH ja3WK M KHUKEBHOCT
- @unonomku dakynrter, YKHUM, Ckomje (1988).

Marwuctep o ®@unosnomku Hayku — Ounonomku gakynrer, YKNUM, Ckomje (1998).

Hoxrop mo ®unonomniku Hayku — @uronomku paxyinrer, YKHUM, Ckomje (2003).

O0J1acTH Ha HCTPAKYBAMA:
DONKIOPUCTHKA, €THOJIOTHja, HAPOJHA MUTOJIOTHja, HAPOJCH KalieHaap, croperdeHa (OJKIOPUCTHKA,
oOWvajHa TpaauIyja u ap.

Hay4Ho-ucTpa:kyBauKu MPOEKTH:

Donknopom 60 Kymanoso u Kymanoscko (Mucturyt 3a doskiop ,,Mapko Llenenkos®, puHaHCHpaH 01
MunucTepcTBo 3a oOpa3oBaHue U Hayka Ha PM, 1992-1997, uctpaxysau).

Epomcxume enemenmu 60 napoonomo meopewmso (Uuctutyt 3a ¢onxnop ,,Mapko Llenenkos®,
¢uHaHCUpaH o1 MuHUCTEPCTBO 3a 00pa3oBanue U Hayka Ha PM, 1998-2000, uctpaxxysau).
Cospemenama cocmojoa na goaxnopom o Oxpuocko-cmpyuwikuom peeuorn (MOMIL, MOHPM, 1998-
2002, uctpaxcyBau)

Ecmemuxama na encxo-nupckume meopou (MOMIL, MOHPM, 2002-2004, uctpaxxysau)



HUnmepgepenmuu oonocu mery napooHomo meopewimso u oouyajuama mpaouyuja (MOML, MOHPM,
2002-2004, uctpaxxysau)

Cumbonuxkama 6o coopxcunume Ha Kooupanama unmepnpemayuja (MOMIL], MOHPM, 2002-2004,
HCTpa)KyBad)

Toemurxama 6o npoznomo napoono meopewmso (MOMIL, MOHPM, 2006-2008, uctpaxxypau)
DonknopHomo Hacredcmso: ucmpagicysare u oueumanusayuja (MOMIL, MOHPM, 2009- , uctpaxcyBau)
Anbanckume napoonu nocuuu 6o P. Maxeoonuja (MHCTUTYT 3a MyXOBHO M KYJITYPHO HACJIEACTBO Ha
Anbanmute, dpuHaHCHpPaH o1 MUHUCTEPCTBOTO 3a Kyntypa Ha PM, 2011-2013, uctpaxysau)

Emmuonocuja na mpaouyuonannuom npazuux (MOMIL, MOHPM, 2009- , pakoBoaute:n)

Tpaouyuonanna Hapayuja 60 coeépemenu coyuoxyrmypuu uumepaxyuu (MOMIL, MOHPM, 2009- ,
HCTpaXKyBad)

Hoenmugpuxayuja u xnacuguxayuja na apxusckuom mamepujar Ha JHY ,,Uncmumym 3a goaxnop
»Mapro Ilenenxos” — Cronje (MucTUTYT 3a donkiop ,,Mapko llenenkos* — Ckorje, huHaHCUpPaH O]
MunncTepcTBOTO 3a Kyiarypa Ha PM 2015 - | uctpaxkyBad)

BUBJ/INOI'PAG®UIA:

MoHnorpad)cku Tpy10BH:

Né shtjellén e arketipeve (Studime nga folklori dhe etnologjia) (Bo Buopor Ha apxerunoBute — CTyauu
o1 obnacta Ha Qonkiopot u eTHosorujara). “Flaka”. Shkup (Ckomje). 2001.

Typyusmume 60 jasuxom Ha arbdaHckama u MaxkeOOHCKama Hapoona noezuja. NHcTuTyT 3a (onkiop
»Mapko LlereakoB®. Cxomje. 2001.

Mumcku enemenmu 60 alOAHCKUOM U MAKeOOHCKUOM jyHauku enoc u Oarada. IHCTHTYT 3a (HOIKIOp
»Mapko lleneakos®. Ckomje. 2006.

Rite dhe praktika magjike té ciklit jetésor (Rajoni i Dervenit té Shkupit) (O6penu u Marucku aejcTBHja 01
KHUBOTHHOT IMKIyC - Criopen npumepu oa Ckorcku lepsen). Logos 5. Shkup (Ckomje). 2008.
Cemuonozuja nHa mumckuom npocmop (Cnopeo npumepu 00 ALOAHCKUOM U JYHCHOCTOBEHCKUOM JYHAUKU
enoc u banaou). CcTUTYT 32 omnkiop ,,Mapko Llenenkos®. Ckormje. 2010.

Festa e Shéngjergjit te shqiptarét e Magedonisé (ITpasuukor I'yproBmen kaj AnGammmre ox P.
Maxkenonuja). Shkup (Ckomje). 2010.

Varietete folklorike (®onknopuu Bapueretn). Shkup (Ckomje). 2012.

Refleksione etnokulturore (Etaokyntypuu peduexcun). Shkup (Ckomje). 2014.

Gjurméve té veshjes popullore shgiptare né Magedoni (ITo Tparute Ha anbaHcKkaTa HapoHA HOCHja BO P.
Makenonnja) (Koasropu Ha kuurara: bykypuje Mycrada, M3aum Mypresanu, Punn Yceunn). Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup (MHCTUTYT 3a JyXOBHO M KYJITYPHO
HacneicTBo Ha Anbanuute — Ckormje). Shkup (Ckomje), 2017.

I'yprosoen 6o Peny6ruxa Makedonuja (Bo KkoaBTOpcTBO co 3opanuo Mamnos, Bemika Crojkosa-
Cepadumoncka, Kieantn AnoBcka, Tpajko IlerpoBcku, Akran Aro). MHcTHTYT 32 (oiaxnop ,,Mapko
Lenenkos*. Ckomje, 2018.

Interpretime folklorike dhe etnologjike (®onkmopau u erHonomku uHTEepnperaimu), Shkup (Ckormje),
2019.

CraTun (CelIeKTUBHHU MTOIATOIN):

3a ¢yukyujama na nexkou uMeHKU 00 OPUEHMANHO JA3UYHO NOMEKIO 60 ja3uKom u CMuiom Ha
anbaunckume aupcku Hapoonu nechu 6o P. Makeoonuja. In.. ,Maxkenoncku dosknop. I'oguna XXVIII,
op. 55. Cnucanue Ha MHCTUTYTOT 32 honkiop ,,Mapko Llenenkos* — Ckomje. Ckomje, 2000.
Coepemenama cocmnjoa na ceadbapckume arbancku Hapoouu nechu 60 Kymanoso u Kymanoscro. In..
»Donknopor Bo Kymanoeo u Kymanoscko®, Llenrap 3a kynrypa ,,Tpajko IIpoxomnmes” — Kymanogo.
Kymanoso, 2000.

Né agsholin e botés sé pérjetésisé (Variacione interpretimesh té ritit té flijimit me theks té vecanté né
baladat popullore t& murimit) (Bo Myrpure Ha BeYHHOT XHBOT - MHTeprperanuja Ha oOpeauTe 3a
KPTBYBamE, CO MOCEOCH OCBPT BP3 HApOJHMUTE Oalajn CO TeMaTHKara Ha KpTByBame). In.: ,Jehona‘, 3-



4/2000. Revisté pér shkencg, art dhe kulturé (Crnincanue 3a Hayka, yMeTHOCT U KynTypa). Shkup (Ckorje),
2000.

The forest as a mythological paradigm the development of the narrative epic (on examples from the
Albanian and South Slavepics). In.: ,,Ethnoses and cultures on the Balkans®, Internacional conference.
Bulgaria. Trojan, 23-26. 08. 2000. Vol. 1. Society Dios. Balkan Institute of Ethnology. Sofia, 2000.
Hapoonuom npasnux Jlemnux 6o Croncku /Jepsen. In.. , Maxkenoncku ¢onkiop®, 6p. 56, 57. Cnucanue
Ha MHCcTHTYTOT 32 donkiop ,,Mapko [lenenkos* — Cxomje. Crorje, 2001.

Bmop nopaz wma camosunume (cnoped npumepu 00 anbanckume Hapoouu encku nechu). In.:
»MakenoHcku Qonkiop”, Op. 58-59. Cnucanue Ha MHcTuTyTOT 32 (honkiop ,,Mapko IlemenkoB* —
Ckomje. Ckomje, 2001.

Disa tabuizime-rregulla té graviditetit té shtatzénisé (3a nexou Tabya-npaBuia BO OHOC Ha OpeMEeHOCTA).
In.: ,,Shqyrtime albanologjike®, nr. 7 (Anbanonomku ctyauu, op. 7). Lidhja e Shogatave té Arsimtaréve
té Gjuhés dhe té Letérsisé Shqgiptare né Magedoni (Cojy3 Ha 3aApy»eHHja Ha HACTABHHIIN O ATOAHCKH
jasuk u KHIWKEBHOCT Bo Makenonuja). Shkup (Ckomje), 2004.

Semantika mitologjike e flamurit té dasmés (Murosommkara ceMaHTHKa Ha CBagOEHOTO 3Hame). In.:
»ohgyrtime albanologjike“ nr. 8 (An6anonomku crymuu, Op. 8), Lidhja e Shogatave t€ Arsimtaréve té
Gjuhés dhe té Letérsisé Shqiptare né Magedoni (Cojy3 Ha 3aApy»KeHH]ja Ha HACTABHUIIN 110 aTOAHCKH ja3uK
¥ KHIKEBHOCT BO Makenonuja). Shkup (Cxkomje), 2006.

Hocmpmuuom obpeden xomnnexc xaj Anbanyume 00 Cmpywkuom pecuoH (cnoped meopujama Ha
obpedume Ha npemur 00 Aprnono eéan I'enen) In.. “CoBpemenara coctojoa Ha GonkiIopoT Bo OXpUICKO-
ctpymknoT peruon”’. Ilocebnn mzmanmja. Kamra 63. MuctutyT 3a donxmop ,,Mapko llemenkoB* —
Ckorje. Ckomje, 20006.

Coepemena ceadba — mery kKoumumnyumemom u Ouckonmunyumemom. In..  ,MakenoHcku (oykiop®,
XXXI11/63. Cniucanune na MactutyToT 3a donkiop ,,Mapko Ienenkos®, - Ckomje. Ckomje, 2006.
Kategoria e kohés né poeziné popullore rituale (Karteropuja Ha epememo BO anbaHckata oOpenHa
mapoxua moesmja). In.: ,,Cogito”, 1. Revisé e USHT-sé (Crucanme wna TertoBcknor JIpkaBeH
Unusepsurer). Tetové (Teroro), 2006.

Mumonozemama parame Ha JYHAKOT 60 aIOAHCKUOM U JYAHCHOCAOBEHCKUOmM jyHmauku enoc. In.:
»Maxkenoncku ¢omakiaop®, roguaa XXXIII, op. 64. Cnucanue Ha HMHcTHTYTOT 3a (ojkiop ,,Mapko
Henenkor* - Ckomje. Cromje, 2007.

Folkloristika bashkékohore shgiptare - sfida dhe probleme (AnGanckara coBpemeHa (HOJKIOPHCTHKA-
uckymienrja u npodsemu). In.: Seminari Ndérkombtar i Albanologjisé. (MefyHapoaeHn cemuHap 1o
Anbanosnoruja). USHT (ATY). Tetové (Tetoso), 2007.

Ilpemcmasama 3a dpysuom (cnoped npumepu 00 ANOAHCKUOM U JYHCHOCA08EHCKUOM jyHauku enoc). In.:
»Makenoncu Qonknop®, rogua XXXIV, Op. 66. Cnucanue nHa MHctHTyTOT 3a Qonkiop ,,Mapko
Henenkos* — Ckomje. Cromje, 20009.

Egzil i brendshém. Barcoleta si lloj i krijimtarisé popullore (Buatpemien er3mi. Bunor kako >xaHp of
HapoaHOTO TBOpemTBo). INn.: ,,Studime albanologjike®, nr. 2. (An6anonomku crymauu, 6p. 2). Instituti i
trashégimisé shpirtérore e kulturore té shqiptaréve t¢ Magedonisé (MHCTUTYT 3a KyATYpHO U JyXOBHO
HaciecTBO Ha Anbannute. Shkup (Ckomje), 2010.

Variacionet etnologjike / folklorike (Mes retrospektivés dhe perspektivés sé njé disipline) (Etaonomku u
donknopuctrynm Bapuanumu). In.: ,,Aktet”. Revisté shkencore e Institutit Alb-shkenca. Journal of Institute
Alb-Shkenca. Vol. Ill, Nr. 4. Tirané. Prishtiné. 2010.

Tradita dhe moderniteti (Sipas disa riteve dhe praktikave magjike té ciklit jetésor) (Tpaauimja u
MmozepauteT — Criopes npuMepu O HEKOW OOpEIHM M MarucKH AEjCTBHja O KMBOTHHOT LHKIYC). INn.:
,»otudime albanologjike®, 4 (An6anonomxku cryauu, 4). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve (MuctuTyT 3a IyXOBHO M KyJATYPHO HacieAcTBO Ha Anbannute). Shkup (Ckomje), 2011.
Homo festivus (Mes tradités autentike, asaj té shpikur dhe reverzibile) (Homo festivus - Mery
aBTEHTUYHATa, M3MHUCIICHAaTa M peBep3uOmiara Tpamuuuja). In.: ,Albanologji“, 1 (Anbanonoruja, 1).
Instituti Albanologjik (An6anosnomku uacTuTyT). Prishting (Ipumuna), 2011.



Kah hermeneutika e disa lojérave popullore me prapavijé teatrore (Ko xepMeHeBTHKaTa Ha HEKOM
HapOJHU HMTPU cO TeaTapcka moszamguna). In.: ,Studime albanologjike®, 5. (AnbGaHonomku cryauu, 5).
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore ¢ Kulturore t€ Shqiptaréve (MHCTUTYT 3a ITyXOBHO H KYJITYPHO
HacienctBo Ha Anbannute). Shkup (Ckomje), 2012.

Interpretimi i praktikés magjike “shkrirja e plumbit” (MHTEpIIpeTanija Ha MarucKOTO JIEjCTBUE — JIECHE
Ha kypurym). In.: ,Studime albanologjike”, 6. (AnbGanomomku crtyauu, 6). Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore t€ Shqiptaréve (MHCTUTYT 32 AyXOBHO W KyATYPHO HACJIEICTBO Ha AnbaHINTE).
Shkup (Ckomje), 2012.

Baladat popullore me tematiké té flijimit (Hapoguute Gamamm co TeMaTWka Ha >KPTBYBameTo). IN.:
»Aktet, vol. V, nr. 4. Journal of Institute Alb-Shkenca (Revisté Shkencore e Institutit Alb-Shkenca),
(Hayuno crniucanue na Muctutryror An6-IlIkenia, Tom V, 6p, 4). Tirané — Prishtiné — Shkup (Tupana-
[Mpumrruna-Ckomnje), 2012.

Trashégimia shpirtérore e shqiptaréve té Magedonisé (JlyxoBHoTo HacneAcTBO Ha Anbannute ox P.
Makenonuja). In.: ,,Scupi®, 1. Seri e botimeve té vecanta (IToce6uu u3manuja). Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té€ Shqiptaréve (MHCTHTYT 3a TyXOBHO M KYJITYPHO HACJIEACTBO Ha AJIOaHIHTE).
Shkup (Ckomje), 2012.

Hasan Prishtina — mes kéngés dhe historisé (Xacaun Ilpumruna — Mefy necHara u ucropujata). In.:
»Scupi“, 4. Seri e botimeve té vecanta (IToceObnu wm3manmja). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqgiptaréve (MHCTHTYT 3a JyXOBHO M KyJITYpHO HacieacTtBo Ha Anbanuute). Shkup
(Ckomje), 2012.

Motivi i trekéndéshit si trajté me prapavijé gjeometrike né veshjet popullore shgiptare té Republikés sé
Magedonisé (MOTHBOT Ha TPHATOJIHUKOT BO OOJIMK CO F€OMETPHCKA T03aJWHa BO HAPOJHHUTE aTOaHCKH
mocud Bo P. Makenonwuja). In.: ,,Seminari VI ndérkombétar i Albanologjisé (VI — Merfynapoaen
cemunap no Asbanonoruja). Universiteti Shtetéror i Tetovés ([IpxaBen TeroBcku YHuBep3uter). Tetove-
Shkup (TeroBo-Ckomje), 2012.

Lirika popullore shqiptare e Magedonisé (Nén dioptriné e publikimit dhe arkivimit té saj) (Anbanckara
HapojHa Jupuka Bo P. Makenonuja — Ox AMONTpHja Ha HEJ3MHOTO O0jaByBame M apXuBUpame). In.:
,Albanologji<, 2 Vvéllimi Il (Anbanomormja, 2, tom Il). Punimet nga aktiviteti shkencor Java e
albanologjisé (14-18 néntor 2011) (Tpymoeu ox HayuHata aejHocT Hemena Ha Anbanonorujara — 14-18
HoemBpH). Prishtiné (ITpumtuna), 2012.

Pérralla popullore shgiptare (mes retrospektivés dhe perspektivés sé saj studimore) (AmGanckarta
HapoJHA TpUKa3Ha — Mely pETPOCIEeKTHBAa W TEpPCIEeKTHBAaTA Ha HEJ3MHOTO MpOoydyBame). IN.:
,ZAlbanologji, 3 (Anbanonoruja, 3). Prishtiné (ITpumruna), 2013.

Simbolika e motivit t&¢ rombit né disa veshje popullore shgiptare té Magedonisé (Cumbosrkata Ha
MOTHBOT Ha PoMOOT BO Hekow anbaHCku Hocuu Bo P. Maxkemonuja). In.: ,Studime albanologjike®, 7
(AnGanonomku cryauu, 7). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve (Mucturyr 3a
JIYXOBHO M KyJITYypHO HacienactBo Ha Ambanrmre). Shkup (Ckomje), 2013,

Institucioni i véllamérisé né traditén popullore (Mucturymmjata Ha MoOPaTUMCTBOTO BO HapOIHATA
anbancka Tpagunmja). In.: ,,Studime albanologjike®, 8 (Anbanonommku cryauu, 8). Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore t&€ Shqiptaréve (MHCTUTYT 3a TyXOBHO W KYJITYPHO HAcJeACTBO Ha AJIOaHIUTE).
Shkup (Ckomje), 2013.

Karnavali i Bozovcés (Sprové pér té depértuar né hermeneutikén e tij) (Kapuesaior Ha c. bo3oBue — 06uz
Jla ce MPOHUKHE BO Heromara xepmeHestuka). In.: ,,Gjurmime albanologjike. Folklor dhe etnologji, nr.
43/2013. (AnGanosomky UcTpaxysama. Doskiop u erHonoruja - 6p. 43/2013). Instituti Albanologjik
(An6anonomku nactutyT). Prishting (ITpumruna), 2014.

Reth njé motivi ornamental me prapavijé antropomorfe dhe solare né veshjen popullore té Patishka Rekés
(Kon eneH MoTuB co aHTponoMop(dHa Mo3ajavHa BO HapoaHuTe HOCHMHM oj c. [latumka Peka). In.:
»ohgiptarét e Rekés sé Epérme pérballé sfidave té kohés“ (AnGanumre oxm I'opna Peka cmporu
ucKyleHujata Ha Bpemero). Universiteti i Evropés Juglindore (Yuusepsuter Ha Jyroucrouna Epoma),
Tetove, 2014.



Maeuja na nnoonocma (Cemanmuxama Ha ceadbenuom obpedet aed kaj Anbanyume 00 P. Maxedonuja).
In.: “Makenoncku ¢onxnop”. I'ogura XXXVI, 6poj, 69. Cnucanne Ha MHCTHTYTOT 32 (onkiiop ,,Mapko
Henenkos“. Cromje, 2014.

Pozita e letérsisé gojore né tekstet mésimore. (ITonoxOara Ha ycMeHaTa KHH)KEBHOCT BO OOpa30BHHTE
yueonunu). In.: ,,Scupi®, VI. Seri e botimeve té vecanta (IToceOuu usmanmja). Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore t€ Shqiptaréve (MHCTHTYT 3a TyXOBHO M KYJITYPHO HACJIEACTBO Ha AJIOaHIUTE).
Shkup (Ckomje), 2014.

Arratisje nga realiteti: Psikanaliza dhe folklori (berctBo ox peamnocra: Ilcuxoanannsa u donkimop). In.:
,»Albanologji“, 4. (Anbanonoruja, 4). Instituti Albanologjik i Prishtinés (AnbGanonomku UHCTHTYT BO
[Mpumtuna). Prishting (Ipumruna), 2014.

Guri i Sokolecit (Kah egzegjeza e njé rituali me prapavijé pagane) (Kamenor ma Coxomer - Kon
erseresaTa Ha €JICH puUTyall co marancka mosaauna). In.: ,,Gjurmime albanologjike. Folklor dhe etnologji®,
44/2014 (AnGanoromku uctpaxysama. Ponknop u erHonoruja). Instituti Albanologjik (Andanonomiku
uHcTHTyT). Prishting, (Ipumruna), 2014.

Konceptimi i kohés né poeziné popullore rituale (Koumenrupamero Ha BpeMeTO BO 0OpeaHaTa HapoaHa
noe3uja). In.: ,,Studime albanologjike®, 10. (Anbanonomku cryauu, 10). Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore ¢ Kulturore t€ Shqiptaréve (MHCTUTYT 3a AYXOBHO U KYATYPHO HACJIEICTBO Ha AJOaHIUTE).
Shkup (Ckomje), 2014.

Karnavali i Bozovcés (Midis zhdukjes dhe institucionalizimit té tij (KapueBanor na Bo3oBue - Mery
HETOTO MCYE3HYBamke M MHCTUTYIMOHaIM3upame). In.: ,,Scupi®. 9. Seri e botimeve té veganta (IToceOnu
u3nanuja). Sfidat e trashégimisé kulturore né Magedoni (Konferencé shkencore — 30. 09. 2014)
(Mckymenrja Ha KyJITypHOTO HacielAcTBO Bo Makemonuja — Hayuna xongepenimja — 30. 09. 2014).
Shkup (Ckomje), 2015.

Aspekte narratologjike té pérrallés: Kordha, Ylli dhe Deti (Hapartonomku acriekTH Ha MpUKa3HATa:
Jararanor, 3Be3nata u Mopeto). In.: ,,Konferencé shkencore ndérkombétare kushtuar jetés dhe veprés sé
Thimi Mitkos né 195-vjetorin e lindjes”. (Pérmbledhje materialesh). (Hayuna wmefynapoana
KOH(epeHIIMja TTOCBeTeHa Ha KUBOTOT M JIEJIOTO Ha TpepondeHukot Janu Bpero Bo 195-Tta roguna on
HeroBoTo parame). Korgé (Kopua), 2015.

Iloemuxa na namysaremo unu cpedoba co Opyeuom (Cnoped npumepu 00 HeKou ardancKu u
JYaICHOCTIO8EHCKU encKy HapoOHu nechu). IN.: bankaHckaTa KyaTypa HU3 MpU3Mara Ha (OJIKIOPHCTHYKO-
eTHoJomKuTe uctpaxyBama (Ilpunosu oxg MeryHapomHHOT cuMIO3UyM oipxkaH Ha 19-20 mexemBpu
2014 roguna Bo Ckomje). Ckomje, 2015.

Folklorizém dhe ideologji (®onknopuzam u wuaeosnoruja). In.: “Anas”, 9-10. Studia humanitatis, 9-10.
Shkup (Ckomje), 2015.

Folklori dhe interneti: drejt paradigmave té reja eksploruese (®oskiop W HMHTEPHET: KOH HOBH
napajurMu Ha ucTpaxyBame). In.: ,,Albanologji, 5 (Anbanosoruja, 5). Instituti Albanologjik i Prishtinés
(Anbanonouiku uHCTUTYT Bo [Ipumituna). Prishting (Ilpumtuna), 2015.

Rreth ritit té rrahjes simbolike té€ dhéndrit (MuTepnperanuja Ha 0OpeaOT Ha CHMOOIUYHOTO YAUpPAE Ha
miazgoxkenenor). In: ,,Studime albanologjike®, 10 (Anbanomnomku cryauu, 10). Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore ¢ Kulturore t€ Shqiptaréve (MHCTUTYT 3a KylITypHO U JyXOBHO HACJIEJICTBO Ha AJOaHIUTE).
Shkup (Ckomje), 2015.

Shkupi né rapsodiné popullore ndérmjet dy luftérave botérore (Ckomje Bo HapojHaTa parcoamja Mery
naBere cBeTcku BOjHM). In.: ,.Scupi“ - 12. Seri e botimeve té vecanta (IToceGuu u3manmja). Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve (MuCTUTYT 3a KYJITYpPHO M yXOBHO HACJICICTBO Ha
An6anmure). Shkup (Ckomje), 2015.

Gjurmé té njé hierogamie kozmike né strukturén pérmbajtésore té disa pérrallave (Tparm ox emna
KO3MHYKa XHEpOraMHuja BO CTPYKTypaTa Ha COJApKHHATa Ha HeKow npukasuu). In.. “Gjurmime
albanologjike. Folklor dhe etnologji”, 45/2015 (Anbanonomku uctpaxysama. DOIKIOp U €THOJOTHjA).
Instituti Albanologjik (Andanomnomxku uactutyT). Prishting, 2015.



Hucmumyyuonanusupanama anbancka goakiopucmuka u emuonozuja 6o P. Maxedonuja. In.:
“Makenoncku ¢omkiaop”. F'ogura XXXVI, 6poj, 71. Crnucanne Ha MuCcTHTYTOT 32 Qoakiop ,,Mapko
Henenkos* — Ckomje. Ckonje, 2016, ctp. 133 — 142.

Pema e botés (Sipas disa shembujve té pérrallave tona fantastike (Ipsoto Ha cBetoTr — Criopes mpuMepu
on BommebHuTe ajgbadcku mpukasuu). In.: “Gjurmime albanologjike. Folklor dhe etnologji”, 45/2016.
(AnGanonomku ucTtpaxyBamwa. Doakiop u erHomorwja). Instituti  Albanologjik (AnGanonoriku
uHcTHTyT). Prishting, 2016.

Eposi heroik shqiptar dhe riti i rishtarisé sé dasmés (Jynauknot anbGaHCKH emoc u cBaadeHara oOpeaHa
unumjanmja). In.: “Eposi i kreshnikéve (Emocor co nerenmapha Temaruka). Monument i trashégimisé
kulturore shqiptare (Ciomenuk Ha kyntypHoto anbancko Hacieactro)”. VEllimi 1l (II Tom). Konferencé
shkencore ndérkombétare, 28-30 gusht (Merynapoana Hayuna koHdepennuja, 28-30 aBrycr). Prishtiné
(ITpymrtuna), 2016.

Simbolika e Verores ne kremten pagane té Dités sé Verés te shqiptarét e Magedonisé (Cumbonvkara Ha
MapTHHKATa MPH MPOCIIaByBamke Ha MAaraHCKUOT mpa3Huk JleTHuk kaj Anbannute ox P. Makenonuja). In.:
»Scupi“ - 15. Seri e botimeve té vecanta (ITocebuu m3manmja). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqgiptaréve (MHCTHTYT 3a KyJATYpHO M JyXOBHO HacjeicTBO Ha Amnbanuute). Shkup
(Cxormje), 2016.

Semantika mitologjike e figurés sé Arapit t& Zi né Karnavalet ilire t& malésisé sé& Sharrit t€ Tetovés
(Muronomkara cemanTka Ha Qurypara Ha Lpaunor Apanun Bo KapueBasnoT ox c. bo3osie - TetoBcko)
In.: ,,Scupi“ - 14. Seri e botimeve té vecanta (IToce6un mw3nanuja). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve (MucturyT 3a KyJITypHO W JyXOBHO HacjencTBO Ha Asbanimre). Shkup,
(Cxomje), 2016.

Festat pagane kalendarike te shqiptarét e Magedonisé né cilésiné e riteve té kalimit (Kamenmapckute
MaraHcKy Mpa3HUIK Kaj AnbaxnuTe o1 MakeaoHHja BO CBOjCTBO Ha 0Opean Ha nmpemuH). In.: “Scupi”, 18.
Festat e kalendarit popullor (ITpasuumm ox HapogHuoT Kaienaap). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve (MHCTUTYT 3a AyXOBHO M KYJITYPHO HacleAcTBO Ha AsOanuute). Shkup
(Ckomje), 2017.

Gjurmé té ritit té rishtarisé né variantet e kéngés kércovare Beno Bajraktari (Tparu ox obpemor Ha
MHHUIMjal[fjaTa BO BapuaHTUTe Ha mecHara beno bajpakrap ox Kugescko). In.: “Etnoalb”, nr. 1, 2017.
Revisté shkencore pér folklor dhe etnologji (Hayuno crimcanme 3a donkiaop u eTHonoruja) . Shogata e
Etnokulturés Shqiptare “Etnoalb” — Shkup, 2017 (3apyxenne na Anbanckara eTHokynrypa “Etnoalb” —
Ckorje, 2017).

Folklorozém dhe ideologji (Ké&nga nén kthetrat e diskursit ideologjik). In.: Albanologji, 7. Véllimi i dyté.
Instituti Albanologjik (An6anosnomku uacTUTYT). Prishtiné (Ipumuna), 2017.

Kah hermeneutika e dasmés sé improvizuar té Shéngjergjit né fshatin Recan té Gostivarit (Kou
XCPMEHEBTHKATA HA HMIPOBH3MpAHATAa CBajgba NpH MpPasHAKOT 1yproBaeH Bo cemo Pewade —
ToctuBapcko). In.: “Scupi”, 19. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve (Muactutyt
3a TyXOBHO M KyJITYpHO HacieacTBo Ha Asbanimte). Shkup (Ckomje), 2017.

Kon cemanmuxama ma eden opuamenmaien momug co mumcka noszaouna. In: “Makenoncku (onkmop”.
Il'opuna XL, Bpoj 74. Ckomje, 2018.

Institucioni i mikpritjes tradicionale dibrane (Mucturynujata Ha TPagWIMOHAIHOTO ae06apCcKO
rocronpumctBo). In.: “Etnoalb”, nr. 2, 2018. Revisté shkencore pér folklor dhe etnologji (Hayuno
crmcanue 3a (omkiaop u eTHomoruja) . Shoqata e Etnokulturés Shqgiptare “Etnoalb” — Shkup, 2018
(Bapyxenne Ha Ambanckara eTHOKyaTypa “Etnoalb” — Ckomje, 2018).

Kown uHmepnpemaL;ujama Ha cemarmuxKkama Ha mpaduuMOHaﬂHama uHcmumyuuja Ha cocmonpumcmeomo
(Cnopen nmpumepu ol poMckaTa HapoaHa jereHna Cpexuuom opam u I'ocnod npemeopen 6o cmapey,
KaKo M BP3 HEKOM CIIMYHK (DOJKIOPHH MOTHBH OJ aqOaHCKaTa HapoxHa Tpammuumja). In.: “I'yprosuen /
Epnenesn m TpaguumonanHata Kyntypa Ha Pomure Bo Makenonuja u Ha bamkaHor (300pHUK Ha
Tpynosu)”. MaCTUTYT 32 dhonkiop ,,Mapko Llenenkos* — Ckomje, 2018.

Kah simbolika e pjellorisé (Sipas shembujve té ritualit dasmor lypja e pulave) (Kon cumbGonukara Ha
mioanocta — Cropes mpuMepH O CBAAOEHHUOT PUTyald — nobaparse na koxkowku). In.. “Scupi”, 26.



Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup (MHCTHTYT 3a KyJATypHO H
JIYXOBHO HacieacTBo Ha Anbaniure — Cromje), Shkup (Ckomje), 2019.

Imazhi pér tjetrin (Sipas disa shembujve té eposit heroik shqiptar dhe atij té sllavéve té jugut)
(ITpetcraBara 3a apyruot — Cropea mpuMepu 0O al0aHCKUOT U jY)KHOCJIIOBEHCKHOT jyHa4KH eroc). In.:
“Ballkanologjia”, 1. Ballkanologjia sot dhe komunikime ndérballkanike (Bankanomnorujata nenec u
MeryOankaHcku KoMmyHukaumu). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve —
Shkup (MHCTHTYT 3a KyATYpHO | IyXOBHO HacieacTBo Ha Anbanire — Ckomje), Shkup (Ckomje), 2019.
Parodia e njé dasme té shenjté (TTapoauja Ha emHa cBera cBanba). In.: “Etnoalb”, nr. 3. Revisté shkencore
pér folklor dhe etnologji. (Hay4uno cnincanue 3a donkiop u ernonoruja). Shkup (Ckomje), 2019.

Kah interpretimi i legjendave me motivin “Lindja e Skénderbeut” (Kon uHTeprpeTaryjata Ha HEKOH
HApOJIHU JIETEHIN co MOTuB ,,Pafamero Ha Ckemmepber. In.:. “Albanologji”, 9. Instituti Albanologjik.
Prishting, 2019 (An6anomnomku Uuctutyt Bo [IpumtiHa).

Kon napooujama na eden pumyan (cnoped npumepom Ha umnpoguzuparama ceadba oo c. Peuane —
T'ocmusapcko). In.: “Maxenoncku ¢onkmop”. bpoj 77-78. Uacturyt 3a donkiop ,,Mapko Llenerakos* —
Ckorje. 2020.

Kah hermeneutika e fatalizmit (Sipas shembujve té tradités soné popullore) (Kon xepmeHeBTHKaTa Ha
¢daranmsmor — Cropen mpuMmepd oj anbaHckaTa HapogHa Tpaaunmja). In.: “Studime albanologjike”
(Anbanonomku cryauu). Nr. 20 (Bp. 20). Revisté shkencore e Institutit t& Trashégimisé Shpirtérore dhe
Kulturore té Shqiptaréve — Shkup (Crnucanue Ha MHCTHTYTOT 3a KYJATYpHO M JyXOBHO HACJIEACTBO Ha
Anb6annute — Cromje), Shkup (Ckomje), 2020.

Simbolika e kodit fitomorf (Sipas shembujve té disa fshatrave shgiptare té trevés sé Strugés)
(Cumbonukara Ha ¢putomMopaHOT KOop — Criopes; mpuMepr OJ1 HEKOH cella CO AI0AHCKO HACEIeHHE O]l
Crpymikuor kpaj). In.: “Etnoalb”. Nr. 4. Revisté shkencore pér folklor dhe etnologji. (Hay4no criucanue
3a ¢onknop u erHonoruja). Shoqata e Etnokultur€s Shqiptare (3apyxeHune 3a anbaHckaTa €THOKYJITYpA).
Shkup (Ckomje), 2020.

Inskenimi i praktikave rituale t¢ dasmés tradicionale (Sipas disa shembujve té manifestimit “Takimet e
Rekés sé Epérme” — Rimnicé — 2018) (3Benbara Ha HeKoH CBaaOCHH TpaaulMOHAIHE oOnuan — Criopen
npuMepH o1 Manudecranujara ,,I'opao — Pekancku cpeaou — Pumuuna — 2018). In.: “Albanologji”, 10.
Instituti Albanologjik. Prishtiné, 2020 (An6anonomku UuctutyT Bo [lpuintuna).

OcTaHaTh aKTUBHOCTH

VYuecTtByBan Ha Haja 50-nHA HAyYHH COOMPH BO 3eMjaBa M CTPAHCTBO.

Nma uzpaboteHo ceaym enabopaTH 3a Bajlopu3aliija U peBajiopusairja Ha KyaTypHH ((OJIKIOpHH) 100pa
3a MoTpeduTe Ha YTpaBaTa 3a 3allITUTa Ha KyJITYPHOTO HACIEICTBO U MHUHHCTEPCTBOTO 3a KyJITypa Ha
PM.

Buit uiieH Ha )XUPU-KOMUCHH Ha KYJITYpHH MaHu(ECTaI[H BO 3eMjaBa.

bun wnen HanmoHaTHUOT COBET 3a KyJATYPHO HACJIEACTBO IIpu MUHHCTEPCTBOTO 3a Kyiatypa Ha PM (ox
2013-2014)

UYseH Ha ypeayBauKHOT 0a00p Ha HayuHute crniucanuja “Gjurmime albanologjike. Folklor dhe etnologji”
(AnbGanonomku ucTpaxysamwa. Dojkinop u erHonoruja) u ,,Studime albanologjike” (AsbanosomKN
ctynun). IIpBoto crimcanme ce objaByBa Bo pamkute Ha AnOanonomkuotr MHCTUTYT BO IlpminTuHa, a
BTOPOTO CIIMCaHUE BO paMKHUTE HAa VHCTUTYT 3a KyITypHO U JYXOBHO HacjeACTBO Ha AnbaHuute Bo PM
(Cxorje).



Dr. IZAIM MURTEZAN!I
Keéshilltar shkencor / Profesor ordinar

Disa té dhéna biografike:

Ka lindur mé 03. 04. 1965 né fshatin Kopanicé té Shkupit.

Né Institutin e Folklorit né Shkup, éshté punésuar né vitin 1995.

Né harkun kohor 2005-2013, né Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shgipe né Shkup né kuadér té Fakultetit
Filologjik t€ Universitetit “Shén Cirili dhe Metodi”, &shté angazhuar si ligjérues (n€ cilésiné e
bashképunétorit té jashtém) i léndéve kryesisht té fushés sé folklorit dhe etnologjisé shgiptare. Né
Katedrén e njéjté éshté riangazhuar sérish né cilésiné e ligjéruesit duke filluar nga viti akademik
2019/2020.

Né harkun kohor 2006-2008, né Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe né Tetové né kuadér té Fakultetit
Filologjik té Universitetit Shtetéror té Tetovés éshté angazhuar si ligjérues (né cilésiné e bashképunétorit
té jashtém) i 1éndéve kryesisht té fushés sé folklorit dhe etnologjisé shqiptare.

Po ashtu né cilésiné e bashképunétorit té jashtém duke filluar nga viti akademik 2017/2018 éshté bartés i
Iéndés semestrale Kulturé dhe imagologji né kuadér t€ Universitetit “Néné Tereza” né Shkup.

Arsimimi:

Profesor i diplomuar i Gjuhés dhe Letérsisé Shqgipe — Katedra e Gjuhés dhe Letérsisé shgipe — Fakulteti
Filologjik — Universiteti “Cirili dhe Metodi”” — Shkup (1988)

Magjistér i Shkencave Filologjike - Fakulteti Filologjik — Universiteti “Cirili dhe Metodi” — Shkup (1988)
Doktor i Shkencave Filologjike - Fakulteti Filologjik — Universiteti “Cirili dhe Metodi” — Shkup (2003)

Fushat e hulumtimit:
Folkloristiké, etnologji, mitologji popullore, kalendari popullor, folkloristiké krahasimtare, tradité
zakonore, etj.;

Projekte hulumtuese shkencore:

Folklori né Kumanové dhe rrethinén e saj (Instituti i Folklorit “Marko Cepenkov” né Shkup, i finansuar
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés e RM-sé, 1992-1997, hulumtues).

Elementet erotike né krijimtariné popullore (IFMC, MASHRM, 1998-2002, hulumtues)

Gjendja e bashkékohésisé sé folklorit né rajonin e Strugés dhe Ohrit (IFMC, MASHRM, 1998-2002,
hulumtues)

Estetika e krijimeve popullore epiko - lirike (IFMC, MASHRM, 2002-2004, hulumtues)

Marrédhéniet ndérvepruese mes folklorit dhe tradités zakonore (IFMC, MASHRM, 1998-2002,
hulumtues)

Simbolika e pérmbajtjeve té interpretimit t& koduar (IFMC, MASHRM, 2002-2004, hulumtues)

Poetika e krijimtarisé sé prozés popullore (IFMC, MASHRM, 2006-2008, hulumtues)

Trashégimia popullore: hulumtimi dhe digjitalizimi (IFMC, MASHRM, 2009 -, hulumtues)

Veshjet popullore té shqgiptaréve té Magedonisé. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup, finansuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés sé RM, 2011-2013, hulumtues)
Etnologjia e festés tradicionale (IFMC, MASHRM, 2009 -, hulumtues)

Narracioni tradicional né ndérveprimet bashkékohore socio-kulturore (IFMC, MASHRM, 2009-,
hulumtues)

Identifikimi dhe klasifikimi i materialit arkivor né Institutin e Folklorit “Marko Cepenkov” — Shkup
(IFMC, MASHRM, 2015-, hulumtues)

BIBLIOGRAFIA:
Monografi shkencore:
Né shtjellén e arketipeve (Studime nga folklori dhe etnologjia). “Flaka”. Shkup. 2001.



Typyusmume 80 jasuxom Ha anbanckama u makedowckama Hapoona noesuja (Turgizmat né gjuhén e
poezisé popullore shqiptare dhe magedonase). Uucturyt 3a domnxmop ,,Mapko Ilenenkos“ - Ckormje.
Cxormje, 2001 (Instituti i Folklorit “Marko Cepenkov” — Shkup. Shkup, 2001).

Mumcku enemenmu 6o arbanckuom u maxkeoonckuom jynauxu enoc u 6arada (Elementet mitike né eposin
heroik dhe baladat popullore shqiptare dhe magedonase). Mucturyt 3a donkiaop ,,Mapko Ilenenkos* -
Ckomje. Cxomje, 2006 (Instituti i Folklorit “Marko Cepenkov” — Shkup. Shkup, 2006).

Rite dhe praktika magjike té ciklit jetésor (Rajoni i Dervenit té Shkupit). Logos 5. Shkup. 2008.

Festa e Shéngjergjit te shqgiptarét e Magedonisé. Shkup. 2010.

Cemuonoeuja na mumckuom npocmop (Cnoped npumepu 00 arOaHCKUOM U JYICHOCIO8EHCKUOM JYHAYKU
enoc u 6araou) (Semiologjia e hapésirés mitike - Sipas shembujve té eposit heroik dhe baladave
popullore shqgiptare dhe té sllavéve té jugut). Uuctutyt 3a donknop ,,Mapko Ilenenkos” — Ckomje.
Cxorje, 2006 (Instituti i Folklorit “Marko Cepenkov” — Shkup. Shkup, 2010).

Varietete folklorike. Shkup. 2012.

Refleksione etnokulturore. Shkup. 2014.

Gjurméve té veshjes popullore shgiptare né Magedoni (né koautorési: Bukurije Mustafa, lzaim
Murtezani, Rini Useini). Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup. Shkup,
2017.

I'yprosoen 6o Peny6ruxa Maxedonuja. (né koautorési: Izaim Murtezani, Zorango Malinov, Velika
Stojkova Serafimovska, Kleanti Anovska, Trajko Petrovski, Aktan Ago). UuctutyT 3a donkiop ,,Mapko
Lenenkos“. Ckomje. 2018.

Interpretime folklorike dhe etnologjike (®onkmopau u erHonomku uHTEepnperaiun), Shkup (Ckomje),
2019.

Punime shkencore (té dhéna té seleksionuara):

3a ¢ynxyujama na Hexkou UMEHKU 00 OPUEHMATHO jA3UYHO NOMEKIO 80 JA3UKOM U CMUIOM HA
anbanckume aupcku Hapoonu necru 6o P. Maxeoonuja (Rreth funksionit té disa emrave me prejardhje
orientale né gjuhén dhe stilin e kéngéve popullore lirike shgiptare). In.: “Makenoncku donkiop”, 'onuna
XXVIIIL, 6p. 55. Cnucanue na MucTUTYTOT 32 (hoskitop ,,Mapko Llenerkos* — Ckormje (Revisé e Institutit
té Folklorit “Marko Cepenkov” — Shkup). Ckomje (Shkup), 2000.

Coepemenama cocmOnjoa na ceadbapckume anrbancku Hapoouu nechu 60 Kymarnoso u Kymanoecko.
(Gjendja bashkékohore e kéngéve popullore shgiptare té dasmés né Kumanové dhe rrethinén e saj). In.:
“@onxmopor Bo Kymanoso n Kymanoscko” (Folklori né Kumanové dhe rrethinén e saj). Ilenrap 3a
Kyntypa ,, Ipajko Ilpoxomnmes“ — KymanoBo (Qendra e Kulturés “Trajko Prokopiev” — Kumanoveé).
Kymanoso (Kumanové), 2000.

Né agsholin e botés sé pérjetésisé (Variacione interpretimesh té ritit té flijimit me theks té vecanté né
baladat popullore t& murimit). In.: “Jehona”, 3-4/2000. Revisté pér shkencé, art dhe kulturé. Shkup, 2000.
The forest as a mythological paradigm the development of the narrative epic (on examples from the
Albanian and South Slavepics). In.: “Ethnoses and cultures on the Balkans”, Internacional conference.
Bulgaria. Trojan, 23-26. 08. 2000. Vol. 1. Society Dios. Balkan Institute of Ethology. Sofia. 2000.
Hapoonuom npasnux Jlemnux 6o Croncxu [lepsen (Festa popullore e Dités sé Verés né Dervenin e
Shkupit). In.: “Maxkenoncku ¢onkiop”, 6p. 56-57. Cnucanue na Wuctutyror 3a donkiop ,,Mapko
Lenenkos* — Ckomje (Revisé e Institutit t€ Folklorit “Marko Cepenkov” - Shkup. Cxomje (Shkup), 2001.
Bmop nopas na camosunrume (cnoped npumepu 00 anbanckume Hapoonu encku necnu) (Disfata e dyté e
zanave — Sipas shembujve té kéngéve popullore epike). In.: “Maxkemoncku donkmop”, 6p. 58-59.
Cnucanne Ha WHctutyToT 3a donkiop ,,Mapko Llenenko® — Ckomje (Revisé e Institutit té Folklorit
“Marko Cepenkov” — Shkup). Ckomje (Shkup), 2001.

Disa tabuizime-rregulla té graviditetit t€ shtatzénisé. In.: “Shqgyrtime albanologjike”. 7. Lidhja e
Shoqgatave té Arsimtaréve té Gjuhés dhe té Letérsisé Shqgiptare né Magedoni. Shkup, 2004.

Semantika mitologjike e flamurit té dasmés. In.: “Shqyrtime albanologjike”, nr. 8. Lidhja e Shogatave té
Arsimtaréve té Gjuhés dhe té Letérsisé Shgiptare né Magedoni. Shkup, 2006.



Hocmpmuuom obpeden xomnnexc xaj Anbanyume 00 Cmpywikuom pe2uoH (cnoped meopujama Hd
obpeoume na npemun 00 Apnono ean I'enen) (Kompleksi i riteve mortore te shqiptarét e rrethinés sé
Strugés — Sipas teorisé sé riteve té kalimit t¢ Arnold Genepit). In.: “CoBpemenara coctojoa Ha GOIKIOPOT
B0 Oxpuucko-crpymkuoT peruon” (Gjendja bashkékohore e folklorit né rajonin e Ohrit dhe Prespés).
IMToce6Ouu n3nanuja, kaura 63. (Botime té veganta, libri 63). Muctutyt 3a donkiop ,,Mapko Ilenenkos* —
Cxomje (Instituti i Folklorit “Marko Cepenkov” — Shkup). Ckomnje (Shkup), 2006.

Cospemena ceadba — mery xonmunyumemom u ouckonmunyumemom (Dasma bashkékohore — mes
kontinuitetit dhe diskontinuitetit). In.: “Makenoncku doaxmop” XXXI1/63. Cnucanne Ha MHCTUTYTOT 3a
donknop ,,Mapko Ilenenkos” — Crkomje (Revisé€ e Institutit t& Folklorit “Marko Cepenkov” - Shkup.
Ckorje (Shkup), 2006.

Kategoria e kohés né poeziné popullore rituale. In.: “Cogito”, nr. 1. Revisté e USHT-sé. Terové, 2006.
Mumonozemama parame Ha JYHAKOT 60 anbanckuom u jyacrnocrosenckuom jynauxu enoc (Mitologjema
lindja e heroit né eposin heroik shqiptar dhe té sllavéve té jugut). In.: “Makenoncku ¢Gosxiop”, roguHa
XXX, 6p. 64. Cniucanue nHa MuctutyTot 3a doskiop ,,Mapko Llenenkos” — Ckomje (Revisé e Institutit
té Folklorit “Marko Cepenkov” - Shkup. Cxomje (Shkup), 2007.

Folkloristika bashkékohore shqgiptare - sfida dhe probleme. In.: “Seminari Ndérkombtar i Albanologjisé”.
USHT. Tetové, 2007.

Ilpemctasama 3a Opyeuom (cnoped npumepu 00 aIOAHCKUOM U JYHCHOCIOBEHCKUOM JYHAUKU enoc)
(Imazhi pér tjetrin né eposin heroik shqiptar dhe té sllavéve té jugut). In.: “Makenoncu donkiop”, roauHa
XXXV, 6p. 66. Crniucanne Ha MuctutyToT 3a dhonkiop ,,Mapko Ilemerkos” — Ckormje (Revisé e Institutit
té Folklorit “Marko Cepenkov” - Shkup. Cxomje (Shkup), 2009.

Egzil i brendshém. Barcoleta si lloj i krijimtarisé popullore. In.: “Studime albanologjike”, nr. 2. Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve té Magedonisé. Shkup, 2010.

Variacionet etnologjike / folklorike (Mes retrospektivés dhe perspektivés sé njé disipline). In.: “Aktet”.
Revisté shkencore e Institutit Alb-shkenca. Journal of Institute Alb-Shkenca. Vol. Ill, Nr. 4. Tirané.
Prishtiné. 2010.

Tradita dhe moderniteti (Sipas disa riteve dhe praktikave magjike té ciklit jeté&sor). In.: “Studime
albanologjike” 4. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2011.

Homo festivus (Mes tradités autentike, asaj té shpikur dhe reverzibile). In.: “Albanologji”, 1. Instituti
Albanologjik. Prishtiné, 2011.

Kah hermeneutika e disa lojérave popullore me prapavijé teatrore. In.: “Studime albanologjike”, 5.
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqgiptaréve. Shkup, 2012.

Interpretimi i praktikés magjike “‘shkriria e plumbit”. In.. “Studime albanologjike”, 6. Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore t& Shqiptaréve. Shkup, 2012.

Baladat popullore me tematiké té flijimit. In.; “Aktet”. Journal of Institute Alb-Shkenca (Revisté
Shkencore e Institutit Alb-Shkenca, vol. V, nr. 4. Tirané — Prishtiné — Shkup, 2012.

Trashégimia shpirtérore e shqgiptaréve t€ Magedonisé. In.: “Scupi”, 1. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore
e Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2012.

Hasan Prishtina — mes kéngés dhe historisé. In.: “Scupi”, 4. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2012.

Motivi i trekéndéshit si trajté me prapavijé gjeometrike né veshjet popullore shqgiptare té Republikés sé
Magedonisé. In.: “Seminari VI ndérkombétar i Albanologjisé”. Universiteti Shtetéror i Tetovés. Tetové-
Shkup, 2012.

Lirika popullore shgiptare e Magedonisé (Nén dioptriné e publikimit dhe arkivimit t& saj). In.:
“Albanologji”, 2 véllimi Il. Punimet nga aktiviteti shkencor Java e albanologjisé (14-18 néntor 2011).
Prishting, 2012.

Pérralla popullore shgiptare (mes retrospektivés dhe perspektivés sé saj studimore). In.: “Albanologji”,
nr. 3. Prishting, 2013.

Simbolika e motivit t& rombit né disa veshje popullore shgiptare t¢ Magedonisé. In.: “Studime
albanologjike”, 7. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2013.



Institucioni i véllamérisé né traditén popullore. In.: “Studime albanologjike”, nr. 8. Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqgiptaréve. Shkup, 2013.

Karnavali i Bozovcés (Sprové pér té depértuar né hermeneutikén e tij). In.: “Gjurmime albanologjike.
Folklor dhe etnologji”, nr. 43/2013. Instituti Albanologjik. Prishting, 2014.

Reth njé motivi ornamental me prapavijé antropomorfe dhe solare né veshjen popullore té Patishka
Rekés. In.: “Shqiptarét e Rekés sé Epérme pérballé sfidave té kohés”. Universiteti i Evropés Juglindore,
Tetove, 2014.

Maeuja na nnoonocma (Cemanmuxama Ha ceadbernuom obpeoer neb kaj Anbanyume oo P. Maxedonuja)
(Magjia e pjellorisé — Semantika e bukés rituale té& dasmés te shqiptarét e Magedonisg). In.: “MakenoHcku
¢donknop”, romuna XXXVI, 6poj, 69. Cnucanue na Mucturyror 3a Qonkiop ,,Mapko Llemenkos —
Crormje (Revisé e Institutit t€ Folklorit “Marko Cepenkov” — Shkup). Cxomje (Shkup), 2014.

Pozita e letérsisé gojore né tekstet mésimore. In.: “Scupi”, VI. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2014.

Arratisje nga realiteti: Psikanaliza dhe folklori. In.: “Albanologji”, nr. 4. Instituti Albanologjik i
Prishtinés. Prishtiné, 2014.

Guri i Sokolecit (Kah egzegjeza e njé rituali me prapavijé pagane). In.: “Gjurmime albanologjike. Folklor
dhe etnologji”, 44/2014. Instituti Albanologjik. Prishting, 2014.

Konceptimi i kohés né poeziné popullore rituale. In.: “Studime albanologjike”, nr. 10. Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve. Shkup, 2014.

Karnavali i Bozovcés (Midis zhdukjes dhe institucionalizimit t& tij. In.: “Scupi”, nr. 9. Sfidat e
trashégimisé kulturore né Magedoni (Konferencé shkencore — 30. 09. 2014). Shkup, 2015.

Aspekte narratologjike té pérrallés: Kordha, Ylli dhe Deti. In.: “Konferencé shkencore ndérkombétare
kushtuar jetés dhe veprés sé Thimi Mitkos né 195-vjetorin e lindjes” (Pérmbledhje materialesh). Korcé,
2015.

Hoemuxa wa namysarwemo unu cpedba co opyeuom (Cnoped npumepu 00 HeKOU ANOAHCKU U
Jjyarcnocnosencku encku napoonu necru) (Poetika e rrugétimit ose takimi me tjetrin — Sipas shembujve té
disa kéngéve popullore shgiptare dhe atyre té sllavéve té jugut) . In.: “bankanckara KynaTypa HU3
npu3Mara Ha (OJIKIOPHCTHYKO-eTHOMOMKNUTe UcTpaxkyBama” (Kultura ballkanike népérmjet prizmit té
hulumtimeve folklorike dhe etnologjike), (ITpuo3u oq MefyHapoqHHOT CHMIIO3UYM ojpkaH Ha 19-20
nexemepu 2014 roguna Bo Ckomje) (Punime shkencore nga Simpoziumi ndérkombétar, i mbajtur mé 19-
20 dhjetor, 2014 né Shkup). Ckomje (Shkup), 2015

Folklorizém dhe ideologji. In.: “Anas”, 9-10. Studia humanitatis, 9-10. Shkup, 2015.

Folklori dhe interneti: drejt paradigmave té reja eksploruese. In.: “Albanologji”’, nr. 5. Instituti
Albanologjik i Prishtinés. Prishting, 2015.

Rreth ritit té rrahjes simbolike té dhéndrit. In.: “Studime albanologjike”, nr.10. Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2015.

Shkupi né rapsodiné popullore ndérmjet dy luftérave botérore. In.: “Scupi” nr. 12. Seri e botimeve t&
vecanta. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2015.

Gjurmé té njé hierogamie kozmike né strukturén pérmbajtésore té disa pérrallave. In.: “Gjurmime
albanologjike. Folklor dhe etnologji”, 45/2015. Instituti Albanologjik. Prishting, 2015.
Hnemumyyuonanuzupanama anrbancka goakiopucmuka u emuoaoeuja 6o P. Maxeoonuja (Folkloristika
dhe etnologjia e institucionalizuar né RM. In.: “Makenoncku ¢onkiaop”. T'oguaa XXXVI, 6poj, 71.
Crucanne Ha MHCTHTYTOT 32 doskiop ,,Mapko Ilenenkos* — Cxomje. Cromje, 2016, fq. 133 — 142,

Pema e botés (Sipas disa shembujve té pérrallave tona fantastike. In.: “Gjurmime albanologjike. Folklor
dhe etnologji”, 45/2016. Instituti Albanologjik. Prishting, 2016.

Eposi heroik shqiptar dhe riti i rishtarisé sé dasmés. In.: “Eposi i kreshnikéve. Monument i trashégimisé
kulturore shqiptare”. Véllimi 1l. Konferencé shkencore ndérkombétare, 28-30 gusht. Prishting, 2016.
Simbolika e Verores ne kremten pagane té Dités sé Verés te shqiptarét e Magedonisé. In.: ,,.Scupi* - 15.
Seri e botimeve té vecanta. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2016.



Semantika mitologjike e figurés sé Arapit té Zi né Karnavalet ilire t& malésisé sé Sharrit té Tetovés. In.:
,»oCupi“ - 14. Seri e botimeve té veganta. Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve.
Shkup, 2016.

Gjurmé té ritit té rishtarisé né variantet e kéngés kércovare Beno Bajraktari. In.: “Etnoalb”, nr. 1, 2017.
Revisté shkencore pér folklor dhe etnologji. Shoqata e Etnokulturés Shqiptare “Etnoalb” — Shkup, 2017.
Festat pagane kalendarike te shgiptarét e Magedonisé né cilésiné e riteve té kalimit. In: Scupi, 18.
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve. Shkup, 2017.

Kon cemanmuxama na eden oprnamenmanen momus co mumcka nosaouna (Kah semantika e njé motivi
ornamental me prapavijé mitike). In.: “Makenoncku donxmnop”. F'oguaa XXXVIII, 6poj, 73. Criucanue
Ha MHcTuTyTOT 32 donkiop ,,Mapko Llenenkos* — Cxomje. Cxorje, 2018.

Institucioni i mikpritjes tradicionale dibrane. In.: “Etnoalb”, nr. 2, 2018. Revisté shkencore pér folklor
dhe etnologji. Shoqata e Etnokulturés Shqiptare “Etnoalb” — Shkup, 2018;

Kon uHmepnpemab;ujama HA cemanmukama Ha mpaduuwﬂaﬂﬂama uHcmumyuuja Ha cocmonpumcmeomo
(Criopen mpumMepyn o1 pomMcKkara HapoxHa jereHna Cpexnuom opam u I'ocnoo npemsopen 6o cmapey,
KaKO M BP3 HEKOM CIMYHH (hOJTKIOPHH MOTHBH OJ anbaHckaTa HapoiHa Tpamummja). In.: “I'yprosaen /
Epnenesn u TpaguumoHanHata Kyintypa Ha Pomure Bo Makenonuja u Ha bamkanHor (300pHMK Ha
TpyaoBu)”. UucTUTYT 32 donkiop ,,Mapko Llenenkos* — Ckomje, 2018.

Kah simbolika e pjellorisé (Sipas shembujve té ritualit dasmor lypja e pulave). In.: “Scupi”, 26. Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, Shkup, 2019.

Imazhi pér tjetrin (Sipas disa shembujve té eposit heroik shgiptar dhe atij té sllavéve té jugut). In.:
“Ballkanologjia”, 1. Ballkanologjia sot dhe komunikime ndérballkanike. Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, Shkup, 2019.

Parodia e njé dasme té shenjté. In.: “Etnoalb”, nr. 3. Revisté shkencore pér folklor dhe etnologji. Shkup,
2019.

Kah interpretimi i legjendave me motivin “Lindja e Skénderbeut*. In.: “Albanologji”, 9. Instituti
Albanologjik. Prishtiné, 2019.

Kon napooujama na eden pumyan (cnoped npumepom Ha umnposuzuparama ceadba oo c. Peuane —
T'ocmusapcro) (Kah parodia e njé rituali — sipas shembujve té dasmés sé improvizuar té f. Recan té
Gostivarit). In.: “Maxemoncku doakiaop”. Bpoj 77-78. Uuctutyt 3a ¢donkiop ,,Mapko IlemeHkoB” —
Ckomje. 2020.

Kah hermeneutika e fatalizmit (Sipas shembujve té tradités soné popullore). In.: “Studime albanologjike”,
nr. 20. Revisté shkencore e Institutit té Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup,
Shkup, 2020;

Simbolika e kodit fitomorf (Sipas shembujve té disa fshatrave shqiptare té trevés sé Strugés). In.:
“Etnoalb”. Nr. 4. Revisté shkencore pér folklor dhe etnologji. Shogata e Etnokulturés Shqiptare. Shkup,
2020.

Inskenimi i praktikave rituale t¢ dasmés tradicionale (Sipas disa shembujve té manifestimit “Takimet e
Rekés sé Epérme” — Rimnicé — 2018). In.: “Albanologji”, 10. Instituti Albanologjik. Prishtiné, 2020;

Aktivitete tjera:

Ka marr pjesé né mbi 50 tubime shkencore né vend dhe jashta tij

Ka hartuar shtaté elaborate dedikur valorizimit dhe revalorizimit té artefakteve kulturore (folklorike) pér
nevojat e Entit t&é Mbrojtjes sé Trashégimisé Kulturore dhe Ministrisé sé Kulturés té RM-sg.

Ka gené anétar i jurisé dhe komisioneve té ndryshme dedikuar manifestimeve kulturore né vend.

Ka gené anétar i Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore né kuadér té& Ministrisé sé Kulturés t& RM-
sé (2013-2014).

Anétar i Redaksisé sé revistave shkencore “Gjurmime albanologjike. Folklor dhe etnologji” - Prishtiné
dhe ,,Studime albanologjike” - Shkup. Revista e paré publikohet né kuadér té Institutit Albanologjik té
Prishtinés, kurse revista e dyté né kuadér té Instituti té Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shgiptaréve té Magedonisé né Shkup.



